
Организация Объединенных Наций  A/C.2/78/SR.7 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят восьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

20 October 2023 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

23-18861 (R) 

*2318861*  

 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 7-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 4 октября 2023 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Аморин  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Уругвай) 

затем: г-н Чимино  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Италия) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 20 повестки дня: Группы стран, находящихся в особой ситуации  

a) Последующая деятельность по итогам пятой Конференции Организации 

Объединенных Наций по наименее развитым странам 

b) Последующая деятельность по итогам второй Конференции Организации 

Объединенных Наций по развивающимся странам, не имеющим выхода к  

морю 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.2/78/SR.7 
 

 

2/20 23-18861 

 

Заседание открывается в 15 ч 05 мин. 
 

 

Пункт 20 повестки дня: Группы стран, 

находящихся в особой ситуации 
 

 a) Последующая деятельность по итогам пятой 

Конференции Организации Объединенных 

Наций по наименее развитым странам 

(A/78/112-E/2023/94, A/77/984 и A/78/367) 
 

 b) Последующая деятельность по итогам 

второй Конференции Организации 

Объединенных Наций по развивающимся 

странам, не имеющим выхода к морю 

(A/78/283) 
 

1. Г-жа Фатима (Высокий представитель по 

наименее развитым странам, развивающимся стра-

нам, не имеющим выхода к морю, и малым остров-

ным развивающимся государствам), представляя до-

клад Генерального секретаря о последующей дея-

тельности по итогам пятой Конференции Организа-

ции Объединенных Наций по наименее развитым 

странам (A/78/112-E/2023/94), говорит, что в сере-

дине срока реализации Повестки дня в области 

устойчивого развития на период до 2030 года наиме-

нее развитые страны не успевали достичь целей в 

области устойчивого развития, и поэтому мировому 

сообществу нужно было принять срочные меры. В 

докладе представлена обновленная информация о 

выполнении Дохинской программы действий для 

наименее развитых стран, а также рекомендации от-

носительно действий.  

2. С 2019 года наблюдается рост дефицита продо-

вольствия, и в настоящее время более трети людей, 

испытывающих нехватку продовольствия, прожи-

вают в наименее развитых странах. Канцелярия Вы-

сокого представителя по наименее развитым стра-

нам, развивающимся странам, не имеющим выхода к 

морю, и малым островным развивающимся государ-

ствам готовит отдельный доклад в ответ на просьбу 

Генерального секретаря о введении в действие си-

стемы накопления запасов продовольствия. Кроме 

того, жизненно важное значение имеет доступ к ка-

чественному образованию, поскольку 22 процента 

учащихся начальных классов в наименее развитых 

странах не посещают школу; также одной из основ-

ных задач является расширение доступа к высшему 

образованию. 

3. Канцелярия готовит технико-экономическое 

обоснование создания онлайнового университета в 

целях реализации потенциала онлайновых платформ 

для развития научно-технических и инженерно-ма-

тематических специальностей в наименее развитых 

странах. Кроме того, пандемия коронавирусного 

заболевания (COVID-19) сказалась на финансово-

бюджетной ситуации в наименее развитых странах, 

и в настоящее время 21 страна находится в состоя-

нии долгового кризиса или подвержена высокому 

риску его возникновения. Объем прямых иностран-

ных инвестиций в 2022 году сократился на 14 про-

центов по сравнению с 2021 годом. Увеличение объ-

ема инвестиций имеет ключевое значение для вос-

становления после пандемии, а также для достиже-

ния целей в области устойчивого развития, и Канце-

лярия определяет целесообразность создания как 

международного центра поддержки инвестиций, так 

и фонда по содействию устойчивому выходу. По-

мимо этого, готовится доклад о системах заблаговре-

менных предупреждений о многих опасных явле-

ниях для поддержки мер по повышению устойчиво-

сти к потрясениям. Канцелярия с удовлетворением 

отметила недавно объявленное возобновление ра-

боты консультативного совета для наименее разви-

тых стран, развивающихся стран, не имеющих вы-

хода к морю, и малых островных развивающихся 

государств, а также декларацию, принятую на не-

давно прошедшем ежегодном совещании министров 

наименее развитых стран. 

4. Представляя доклад Генерального секретаря об 

обеспечении эффективного выполнения функций 

Канцелярии Высокого представителя по наименее 

развитым странам, развивающимся странам, не име-

ющим выхода к морю, и малым островным развива-

ющимся государствам (A/77/984), оратор говорит, 

что в докладе содержится оценка эффективности 

поддержки, оказываемой наименее развитым стра-

нам системой Организации Объединенных Наций и 

постоянно меняющихся задач Канцелярии. Хотя 

Всемирный банк не признает категорию наименее 

развитых стран, система развития Организации Объ-

единенных Наций оказывает этим странам все более 

активную поддержку: на их долю приходится более 

половины всех расходов на страны. Тем не менее 

оказание поддержки странам, выходящим из катего-

рии наименее развитых стран, и постепенная отмена 

конкретных льгот часто рассматривались в каждом 

отдельном случае, а не на основе институциональ-

ного подхода. Рекомендации Канцелярии заключа-

лись в следующем: Организации Объединенных 

Наций следует наращивать объемы основной и тех-

нической помощи на своевременной, долгосрочной, 

предсказуемой и гибкой основе; системе Организа-

ции Объединенных Наций следует разработать внут-

ренние руководящие указания в отношении того, как 

воплотить приоритетные задачи наименее развитых 

стран в бюджетные ассигнования и проекты по нара-

щиванию потенциала; и организации, включая Все-

мирный банк и Международный валютный фонд, 

https://undocs.org/ru/A/78/112
https://undocs.org/ru/A/77/984
https://undocs.org/ru/A/78/367
https://undocs.org/ru/A/78/283
https://undocs.org/ru/A/78/112
https://undocs.org/ru/A/77/984


 
A/C.2/78/SR.7 

 

23-18861 3/20 

 

должны признать категорию наименее развитых 

стран и осуществлять специальные программы для 

обеспечения согласованной и последовательной гло-

бальной поддержки наиболее уязвимых стран. 

5. С момента создания Канцелярии объем ее обя-

занностей существенно вырос и значительно повы-

силась их сложность. В число новых направлений ее 

деятельности входит оказание основной и техниче-

ской поддержки странам, находящимся в особой си-

туации, в реализации Повестки дня на период до 

2030 года и их программ действий; последующая де-

ятельность и отслеживание выполнения программ 

действий на уровне стран; контроль за разработкой 

секторальной политики и межправительственных 

процессов международных и региональных органи-

заций; оказание существенной технической под-

держки группам стран, находящихся в особой ситу-

ации; проведение исследований и анализа, способ-

ствующих принятию научно и фактически обосно-

ванных решений; а также детальная проработка и 

технико-экономическое обоснование пяти ключевых 

результатов Дохинской программы действий. В 

связи с этим Генеральный секретарь рекомендовал 

укрепить потенциал и функции Канцелярии и реко-

мендовал Генеральной Ассамблее одобрить предло-

жение. 

6. Представляя доклад Генерального секретаря об 

осуществлении Венской программы действий для 

развивающихся стран, не имеющих выхода к морю, 

на десятилетие 2014–2024 годов (A/78/283), оратор 

говорит, что развивающиеся страны, не имеющие 

выхода к морю, сталкиваются с взаимосвязанными и 

сложными проблемами. Средние темпы их роста, из-

меряемые в пересчете на валовой внутренний про-

дукт (ВВП), снизились с примерно 6,8 процента в 

период с 2000 по 2014 год до 3,4 процента в период 

с 2015 по 2023 год. Масштабы нищеты сократились, 

но все еще превышают среднемировые показатели. 

Значение индекса человеческого развития снизилось 

с 0,605 в 2019 году до 0,597 в 2021 году, а уровень 

распространенности умеренного или острого дефи-

цита продовольствия увеличился с примерно 43 про-

центов в 2015 году до 58 процентов в 2022 году.  

7. Тем не менее удалось добиться некоторых 

успехов. Были разработаны региональные, субреги-

ональные и многосторонние стратегические иници-

ативы для поддержки транзита, однако возможности 

развивающихся стран, не имеющих выхода к морю, 

по реализации этой стратегии ограничены, и они не 

располагают надлежащей транспортной инфра-

структурой. Около 40 процентов жителей таких 

стран по-прежнему не имеют доступа к электриче-

ству, и, хотя в 2021 году доля пользователей 

Интернета среди их населения увеличилась при-

мерно до 32 процентов, она все еще значительно от-

стает от среднемирового показателя в размере 

63 процентов. Доля экспорта товаров и услуг суще-

ственно не изменилась, при этом с 2015 года фикси-

руется отрицательное сальдо торгового баланса, усу-

губленное пандемией COVID-19 и сбоями в цепоч-

ках поставок. Прогресс в проведении структурных 

преобразований в экономике был ограниченным: то-

варный экспорт в значительной степени зависит от 

сырьевых товаров, а в экспорте услуг преобладают 

туризм и транспорт. Объем официальной помощи в 

целях развития (ОПР) увеличился до 35 млрд долл. 

США в 2020 году, но сократился на 15 процентов в 

2021 году. Хотя объем ОПР был ниже среднемиро-

вого, денежные переводы в период с 2014 по 

2022 год выросли на 43 процента. 

8. Несмотря на то, что мир не успевает достичь 

целей Венской программы действий или Повестки 

дня на период до 2030 года, третья Конференция Ор-

ганизации Объединенных Наций по развивающимся 

странам, не имеющим выхода к морю, которая состо-

ится в 2024 году, дает возможность взять новый курс 

на преобразования с помощью амбициозной и ори-

ентированной на конкретные действия программы 

действий. Подготовка к Конференции, включая три 

региональных подготовительных совещания, пред-

шествующие конференции мероприятия для меж-

учрежденческих консультативных групп стран, 

находящихся в особой ситуации, и национальных ко-

ординационных центров, а также выездное совеща-

ние на уровне послов, шла полным ходом, а на 

начало 2024 года запланировано два заседания под-

готовительного комитета. 

9. Председатель предлагает Комитету присту-

пить к общему обсуждению данного пункта. 

10. Г-н Рупенде (Зимбабве), отметив, что в докла-

дах представлена отрезвляющая картина, заявил, что 

Комитету следует разработать новый план действий, 

который должен быть амбициозным, всеобъемлю-

щим и ориентированным на будущее, как было объ-

явлено на недавнем ежегодном совещании мини-

стров развивающихся стран, не имеющих выхода к 

морю. Он просит Высокого представителя обеспе-

чить слаженную работу всей системы Организации 

Объединенных Наций, включая страновые группы, 

по подготовке к третьей Конференции Организации 

Объединенных Наций по развивающимся странам, 

не имеющим выхода к морю, и призывает страны 

транзита, партнеров по процессу развития и между-

народные организации продолжать оказывать целе-

направленную поддержку в преддверии Конферен-

ции. 

https://undocs.org/ru/A/78/283


A/C.2/78/SR.7 
 

 

4/20 23-18861 

 

11. Г-н Рэй (Непал) поблагодарил Высокого пред-

ставителя за точное описание приоритетов стран, 

находящихся в особой ситуации, и проблем, с кото-

рыми они сталкиваются, а также за описание хода 

подготовки к предстоящей Конференции. Он также 

поблагодарил Канцелярию Высокого представителя 

за оказание постоянной поддержки Группе наименее 

развитых стран. 

12. Г-жа Фатима (Высокий представитель по 

наименее развитым странам, развивающимся стра-

нам, не имеющим выхода к морю, и малым остров-

ным развивающимся государствам) говорит, что на 

прошедшем недавно ежегодном совещании мини-

стров развивающихся стран, не имеющих выхода к 

морю, Комитету было поручено разработать амбици-

озную и ориентированную на будущее программу 

действий, и что в процессе подготовки применялся 

консультативный, общеорганизационный подход, в 

том числе на региональных подготовительных сове-

щаниях. Страны транзита и партнеры по процессу 

развития также принимают активное участие в этой 

работе, и будет запрошен вклад Группы друзей раз-

вивающихся стран, не имеющих выхода к морю. 

Были избраны сопредседатели и члены бюро подго-

товительного комитета, которые в ближайшее время 

проведут консультации со всеми заинтересованными 

сторонами. 

13. В ответ на замечание представителя Непала 

оратор сообщила Комитету, что Непал, будучи пред-

седателем Группы наименее развитых стран, напра-

вил в структуры Организации Объединенных Наций 

письмо с просьбой полностью включать Дохинскую 

программу действий во все программы и мероприя-

тия. 

14. Г-н Тельес Алонсо (Куба), выступая от имени 

Группы 77 и Китая, говорит, что в связи с принятием 

новых обязательств и целей в области развития для 

наименее развитых стран и развивающихся стран, не 

имеющих выхода к морю, международному сообще-

ству и системе Организации Объединенных Наций 

важно подвести итоги достижения предыдущих це-

лей, чтобы оценить, насколько эффективными были 

стратегии и насколько невыполненными остаются 

взятые обязательства. 

15. Несмотря на то, что на их долю приходится ме-

нее 4 процентов глобальных выбросов парниковых 

газов, наименее развитые страны в наибольшей сте-

пени пострадали от климатического кризиса, и за по-

следние 50 лет на их долю пришлось 69 процентов 

всех смертей в результате климатических катастроф 

в мире. Около 14 процентов населения 46 стран 

мира рискуют остаться без внимания, в то время как 

1 процент богатейших людей за последнее десятиле-

тие сосредоточил у себя более половины новых ми-

ровых богатств. Таким образом, Дохинская про-

грамма действий стала шагом в правильном направ-

лении, однако ее принятие совпало по времени с за-

вершающим периодом реализации Повестки дня на 

период до 2030 года, в связи с чем потребовалось ак-

тивизировать глобальное партнерство, подтвердить 

солидарность и обновить средства реализации. Для 

поддержки наименее развитых стран необходимо 

обеспечить своевременное предоставление надлежа-

щим образом безопасных, эффективных и доступ-

ных по цене вакцин, в том числе против COVID-19; 

необходимо решить проблему непосильного долго-

вого бремени, в том числе путем принятия срочных 

мер, таких как облегчение долгового бремени, ре-

структуризация и выделение или перераспределение 

специальных прав заимствования; и развитые 

страны должны выполнить свое обязательство по 

выделению от 0,15 до 0,20 процента от валового 

национального дохода (ВНД) в качестве ОПР. 

16. Необходимо пересмотреть процесс исключения 

из категории наименее развитых стран для обеспече-

ния устойчивости, поскольку представляется нера-

зумным то, что после выхода из этой категории 

страны перестают получать специальную помощь, 

даже если их уязвимость по-прежнему очевидна. 

Это отвечает необходимости оценки прогресса в об-

ласти устойчивого развития, которая не ограничива-

лась бы ВВП. Если бы развитые страны выполнили 

свое обязательство по выделению 0,7 процента ВНД 

на ОПР, что пока остается лишь несбыточной меч-

той, положение наименее развитых стран было бы 

иным. 

17. Для развивающихся стран, не имеющих выхода 

к морю, вторая половина Венской программы дей-

ствий была отмечена разрушительными последстви-

ями пандемии COVID-19, которые замедлили или 

свели на нет достижения в области социально-эко-

номического развития, а сложные макроэкономиче-

ские условия в мире нарушили хрупкое восстановле-

ние, что привело к повышению структурной и гео-

графической уязвимости. Сбои в глобальных цепях 

поставок, вызванные пандемией, привели к задерж-

кам отгрузок и резкому росту стоимости грузопере-

возок. Наращивание производственного потенциала, 

повышение добавленной стоимости, диверсифика-

ция экспорта и продвижение по глобальной цепочке 

создания стоимости имеют жизненно важное значе-

ние для развития торгового потенциала развиваю-

щихся стран, не имеющих выхода к морю, при до-

полнительной поддержке со стороны многосторон-

них торговых и финансовых систем. В 



 
A/C.2/78/SR.7 

 

23-18861 5/20 

 

сотрудничестве с развивающимися странами тран-

зита развивающимся странам, не имеющим выхода к 

морю, необходимо принять дополнительные меры 

по упрощению процедур торговли в целях упорядо-

чения работы пограничных контрольно-пропускных 

пунктов, внедрения совместных систем погранич-

ного контроля и гармонизации таможенных правил, 

чтобы сделать трансграничную торговлю более 

быстрой и дешевой. Автоматизация процессов по-

граничного контроля и новейшие технологии позво-

лят обеспечить беспрепятственное, бесконтактное и 

безбумажное пересечение границы, а наращивание 

потенциала и передача технологий будут способ-

ствовать интеграции в мировую торговлю за счет 

развития цифровой инфраструктуры и разработки 

стратегии, способствующей электронной коммерции 

и цифровой экономике. Кроме того, необходимы 

структурные преобразования, в том числе осуществ-

ляемые путем ускорения индустриализации и более 

широкого использования науки, инноваций и техно-

логий. 

18. Синергетический эффект и согласованность 

действий имеют решающее значение для осуществ-

ления Повестки дня на период до 2030 года, Аддис-

Абебской программы действий третьей Междуна-

родной конференции по финансированию развития и 

Венской программы действий. Группа с нетерпе-

нием ожидает проведения третьей Конференции Ор-

ганизации Объединенных Наций по развивающимся 

странам, не имеющим выхода к морю, в качестве 

возможности подтвердить принятые ранее обяза-

тельства и принять новую 10-летнюю программу, а 

также поддерживает осуществление как Дохинской 

программы действий, так и Венской программы дей-

ствий в рамках сотрудничества Юг — Юг и в каче-

стве дополнения к сотрудничеству с партнерами из 

развитых стран. 

19. Г-н Рэй (Непал), выступая от имени Группы 

наименее развитых стран, заявил, что пагубные по-

следствия пандемии COVID-19, изменения климата 

и геополитической напряженности продолжают раз-

рушать жизненный уклад и источники средств к су-

ществованию, особенно в странах, находящихся в 

особой ситуации. Экономическая активность еще 

больше замедлилась из-за сокращения объема инве-

стиций, вызванного высокими процентными став-

ками, низким уровнем капиталовложений и сниже-

нием совокупного спроса, а также политикой, 

направленной на сдерживание инфляции и увеличе-

ние валютных резервов, и ростом цен на продоволь-

ствие, сельскохозяйственную продукцию и энерго-

носители. Если тенденции сохранятся, то в 

2030 году, по оценкам, 7 процентов населения 

планеты (около 575 миллионов человек) по-преж-

нему будут жить в условиях крайней нищеты. 

20. Более 251 миллиона человек в наименее разви-

тых странах испытывают нехватку продовольствия в 

силу зависимости от импорта продовольствия, сбоев 

в цепочках поставок, конфликтов и воздействия кли-

мата на сельскохозяйственное производство. Более 

половины наименее развитых стран находятся в тя-

желом долговом положении или подвержены серьез-

ному риску дефолта и в своей деятельности по вос-

становлению экономики в значительной степени за-

висят от прямых иностранных инвестиций и ОПР. 

Однако партнеры по процессу развития не выпол-

нили своих обязательств по предоставлению ОПР, а 

объем прямых иностранных инвестиций в 2022 году 

сократился на 30 процентов по сравнению с 2021 го-

дом. 

21. Страны, находящиеся в особой ситуации, 

крайне уязвимы перед изменением климата и сти-

хийными бедствиями и сильно страдают от деграда-

ции окружающей среды, что приводит к росту 

уровня смертности, уничтожению источников 

средств к существованию и экономическим убыт-

кам. В результате климатических катастроф более 

8,5 миллиона человек в наименее развитых странах 

были вынуждены покинуть свои дома или остались 

без крова, был утрачен урожай и уничтожен домаш-

ний скот. 

22. Несмотря на полную самоотдачу стран, находя-

щихся в особой ситуации, восстановление после 

пандемии не было равномерным. Для решения мно-

гоаспектных проблем нищеты и уязвимости к внеш-

ним потрясениям срочно необходимы глобальная 

поддержка и мобилизация достаточных ресурсов в 

целях повышения стойкости и достижения целей в 

области устойчивого развития. Поэтому партнеры 

по процессу развития и система Организации Объ-

единенных Наций должны оценить и проанализиро-

вать прогресс в осуществлении Аддис-Абебской 

программы действий, полностью выполнить обяза-

тельства по предоставлению ОПР при первой же воз-

можности, увеличить объем доступного долгосроч-

ного финансирования развития и расширить резерв-

ное финансирование.  

23. С удовлетворением отмечая предложение Гене-

рального секретаря о создании пакета мер по стиму-

лированию достижения целей в области устойчивого 

развития для развивающихся стран на сумму не ме-

нее 500 млрд долл. США в год, Группа призывает от-

дельно выделять средства для стран, находящихся в 

наиболее уязвимом положении. Кроме того, разви-

тые страны должны выполнить свое обязательство 



A/C.2/78/SR.7 
 

 

6/20 23-18861 

 

по предоставлению развивающимся странам 

100 млрд долл. США в год в качестве климатической 

поддержки и немедленно обеспечить начало функ-

ционирования фонда для компенсации потерь и 

ущерба. Помимо этого, необходимо срочно принять 

всеобъемлющий пакет мер по облегчению долгового 

бремени стран, переживающих долговой кризис.  

24. Наконец, решающее значение для повышения 

стойкости и проведения социально-экономических 

преобразований имеет передача технологий, которая 

должна включать в себя возможности и знания для 

продвижения «зеленых» технологий и их адаптации 

к конкретным условиям стран, находящихся в осо-

бой ситуации. Важно, чтобы мировое сообщество 

признало несостоятельность шаблонного подхода к 

развитию.  

25. Г-жа Мохава (Ботсвана), выступая от имени 

Группы развивающихся стран, не имеющих выхода 

к морю, говорит, что в докладе Генерального секре-

таря об осуществлении Венской программы дей-

ствий (A/78/283) представлена плачевная картина 

прогресса в достижении поставленных в этой про-

грамме задач и целей в области устойчивого разви-

тия. Пандемия COVID-19 оказала серьезное воздей-

ствие на развивающиеся страны, не имеющие вы-

хода к морю, обратив вспять ограниченный про-

гресс, зафиксированный в среднесрочном обзоре в 

2019 году, из-за существующих факторов уязвимо-

сти. Геополитическая напряженность, замедление 

темпов роста мировой экономики и рост цен на про-

довольствие и энергоносители продолжали сказы-

ваться на усилиях по восстановлению. 

26. Для развивающихся стран, не имеющих выхода 

к морю, торговля играет одну из главных ролей в до-

стижении целей в области устойчивого развития, а 

ограниченная связь этих стран с мировыми рын-

ками, обусловленная отсутствием звеньев транс-

портной инфраструктуры, приводит к высоким тор-

говым издержкам. Поэтому необходимо срочно про-

вести реформы, способствующие развитию тор-

говли, в том числе в соседних странах транзита. 

Кроме того, необходимо усовершенствовать между-

народные долговые механизмы, чтобы решить про-

блему острого дефицита финансовых средств у раз-

вивающихся стран, не имеющих выхода к морю, не-

хватки у них данных и технического потенциала, а 

также их растущей долговой уязвимости. 

27. Хотя развивающиеся страны, не имеющие вы-

хода к морю, в значительной степени страдают от 

вызванных изменением климата опасных явлений и 

бедствий, они зачастую исключены из соответству-

ющих обсуждений и процессов принятия решений. 

Поскольку многие из них в значительной степени за-

висят от природных ресурсов и сельского хозяйства, 

бедствия еще больше затрудняют достижение ими 

целей в области устойчивого развития. Международ-

ному сообществу необходимо активизировать свя-

занную с изменением климата поддержку не имею-

щих выхода к морю развивающихся стран, которые с 

нетерпением ожидают своего участия в двадцать 

восьмой сессии Конференции сторон Рамочной кон-

венции Организации Объединенных Наций об изме-

нении климата. 

28. Третья Конференция Организации Объединен-

ных Наций по развивающимся странам, не имеющим 

выхода к морю, предоставит возможность закрепить 

достигнутый ранее прогресс и найти долгосрочные 

решения для достижения устойчивого развития. 

Международное сообщество должно принять про-

грамму преобразований, отражающую обязатель-

ство никого не оставить без внимания. Уроки, извле-

ченные из прошлой динамики роста, могут дать ос-

новное представление о том, как заложить основы 

инклюзивного и устойчивого роста для нынешнего и 

будущих поколений, а результаты трех региональ-

ных совещаний по обзору Венской программы дей-

ствий лягут в основу новой программы действий. 

29. Группа призывает укрепить Канцелярию Высо-

кого представителя по наименее развитым странам, 

развивающимся странам, не имеющим выхода к 

морю, и малым островным развивающимся государ-

ствам в свете ее расширившегося мандата и следую-

щих друг за другом предстоящих конференций по 

развивающимся стран, не имеющим выхода к морю, 

и малым островным развивающимся государствам. 

Необходимо ускорить мобилизацию добровольных 

взносов в целевой фонд поддержки Канцелярии, 

чтобы содействовать процессу подготовки к третьей 

Конференции Организации Объединенных Наций по 

развивающимся странам, не имеющим выхода к 

морю, и участию в ней развивающихся стран, не 

имеющих выхода к морю, и стран транзита. Помимо 

этого, необходима поддержка со стороны Группы 

друзей развивающихся стран, не имеющих выхода к 

морю. 

30. Г-н Вонгноркео (Лаосская Народно-Демокра-

тическая Республика), выступая от имени Ассоциа-

ции государств Юго-Восточной Азии (АСЕАН), го-

ворит, что международное сообщество продолжает 

сталкиваться с частыми, взаимосвязанными и мно-

гоаспектными вызовами. Сложные экономические 

условия препятствовали усилиям по достижению це-

лей в области развития. Наименее развитые страны 

и развивающиеся страны, не имеющие выхода к 

морю, находятся в наиболее уязвимом положении, и 

https://undocs.org/ru/A/78/283


 
A/C.2/78/SR.7 

 

23-18861 7/20 

 

разрыв между ними и остальным миром может зна-

чительно увеличиться, если факторы уязвимости не 

будут устранены на комплексной основе. Развитие 

этих стран должно быть одним из основных приори-

тетов, а международное сообщество должно поддер-

живать их усилия по достижению национальных и 

глобальных целей в области развития. 

31. Несмотря на значительный прогресс, достигну-

тый в области региональной интеграции и сотрудни-

чества с момента основания АСЕАН, ее государства-

члены признают необходимость устранения отстава-

ния в уровне развития в Юго-Восточной Азии — ре-

гиона, включающего страны с формирующейся эко-

номикой, развивающиеся страны, не имеющие вы-

хода к морю, и наименее развитые страны. В своем 

Уставе АСЕАН определила в качестве приоритетных 

такие цели, как борьба с нищетой, сокращение от-

ставания в уровне развития и содействие устойчи-

вому развитию. Был осуществлен ряд инициатив, 

призванных подчеркнуть важность сокращения 

этого отставания, а также потенциальные выгоды от 

углубления региональной интеграции путем созда-

ния Экономического сообщества АСЕАН в целях со-

действия беспрепятственному перемещению това-

ров, услуг, капитала и рабочей силы. 

32. Руководствуясь Рамочной программой по рав-

ноправному экономическому развитию, отраслевые 

органы АСЕАН стремились к снижению торговых и 

инвестиционных барьеров, повышению производи-

тельности труда и модернизации инфраструктуры, а 

зона свободной торговли АСЕАН позволила снизить 

тарифы и торговые барьеры между государствами-

членами, что пошло на пользу развивающимся стра-

нам, не имеющим выхода к морю, и наименее разви-

тым странам, облегчив доступ к крупным рынкам за 

пределами АСЕАН. Отраслевые органы также зани-

маются наращиванием потенциала в области сель-

ского хозяйства, инвестиций, транспорта и содей-

ствия развитию торговли. В рамках Генерального 

плана АСЕАН по соединяемости на период до 

2025 года предпринимаются усилия по повышению 

связанности внутри региона, например за счет улуч-

шения транспортного сообщения с международ-

ными портами. 

33. АСЕАН с удовлетворением отмечает политиче-

скую декларацию созванного под эгидой Генераль-

ной Ассамблеи политического форума высокого 

уровня по устойчивому развитию как незаменимый 

инструмент для придания жизненно важного им-

пульса и оказания поддержки развивающимся стра-

нам, в особенности тем, которые находятся в уязви-

мом положении. Эта декларация будет играть важ-

ную роль в перестройке коллективных усилий и 

обновлении обязательств по достижению целей в об-

ласти устойчивого развития. Помимо этого, АСЕАН 

поддержала принятие Дохинской программы дей-

ствий, которая представляет собой новое поколение 

обязательств наименее развитых стран и их партне-

ров по развитию, и рассчитывает на то, что третья 

Конференция Организации Объединенных Наций по 

развивающимся странам, не имеющим выхода к 

морю, будет иметь решающее значение для обзора 

хода осуществления Венской программы действий и 

принятия новой рамочной программы развития на 

предстоящее десятилетие. 

34. Г-жа Бартли (Самоа), выступая от имени Аль-

янса малых островных государств, говорит, что все 

группы стран, находящихся в особой ситуации, стал-

киваются с общими проблемами, такими как ни-

щета, экологическая уязвимость и ограниченный до-

ступ к ресурсам, однако важно признать, что обсто-

ятельства каждой группы определяются их особыми 

географическими и экономическими условиями. 

Так, например, малые островные развивающиеся 

государства в силу своего прибрежного расположе-

ния сталкиваются с угрозой изменения климата, 

наименее развитые страны — с глубоко укоренив-

шейся нищетой и проблемами в области развития, а 

развивающиеся страны, не имеющие выхода к 

морю, — с географической изоляцией и ограничен-

ным доступом к мировым рынкам. Признание осо-

бенностей каждой группы жизненно важно для по-

иска эффективных решений, отвечающих их специ-

фическим потребностям и устремлениям в области 

устойчивого развития. 

35. Группа призвала к безотлагательному выполне-

нию Дохинской программы действий и к расшире-

нию поддержки, оказываемой Комитетом наименее 

развитым странам, в частности в таких приоритет-

ных областях, как развитие инфраструктуры, нара-

щивание потенциала, передача технологий и доступ 

к ресурсам. Необходимо подтвердить привержен-

ность международного сообщества делу избавления 

наименее развитых стран от нищеты, стимулирова-

ния экономического роста и вовлечения всех стран в 

процесс устойчивого развития. Группа также оказы-

вала поддержку развивающимся странам, не имею-

щим выхода к морю, в разработке их программы раз-

вития на следующее десятилетие. С учетом уроков, 

извлеченных из реализации Венской программы 

действий, новая программа действий должна быть 

более четко сфокусирована на проблемах в области 

торговли, транспорта, инфраструктуры и интегра-

ции, с которыми по-прежнему сталкиваются разви-

вающиеся страны, не имеющие выхода к морю. 



A/C.2/78/SR.7 
 

 

8/20 23-18861 

 

36. Общим препятствием для всех находящихся в 

особой ситуации стран, которые шли разными пу-

тями к устойчивому развитию, был доступ к финан-

сированию в целях развития в масштабах, необходи-

мых для проведения значимых преобразований. 

Важнейшей вехой стало достижение глобального 

консенсуса относительно необходимости проведе-

ния финансовой реформы для обеспечения доступа 

наиболее уязвимых групп к необходимым им ресур-

сам. Комитет должен использовать политический 

импульс и продвигать глобальные стратегии, кото-

рые принесли бы ощутимые результаты. Поскольку 

судьбы стран неумолимо переплетаются между со-

бой, даже самые серьезные трудности могут быть 

преодолены благодаря коллективным действиям, 

направленным на проведение преобразований и 

обеспечение возможности процветания для каждой 

страны, независимо от ее положения. 

37. Г-н Ан-Наама (Катар) говорит, что, хотя осу-

ществление Дохинской программы действий замед-

лилось из-за серьезных проблем, с которыми сталки-

ваются наименее развитые страны, она остается 

важной дорожной картой для реализации амбиций 

этих стран. Коллективные усилия, направленные на 

достижение этой цели, требуют полного ее осу-

ществления всеми партнерами и заинтересованными 

сторонами и выполнения ими всех своих обяза-

тельств.  

38. Катар продолжает играть одну из главных ро-

лей в этом отношении, участвуя в ряде конференций 

Организации Объединенных Наций, в том числе в 

пятой Конференции Организации Объединенных 

Наций по наименее развитым странам, и принимая у 

себя такие конференции, на которых были выслу-

шаны мнения, потребности и чаяния этих стран. 

Правительство этой страны обязалось выделить 

60 млн долл. США на поддержку реализации Дохин-

ской программы действий. Эти обязательства отра-

жают роль Катара как одного из главных партнеров 

по усилиям в области развития. Катар с удовлетво-

рением отмечает положительные результаты и об-

щий успех Конференции, в ходе которой было особо 

отмечено приоритетное значение проблем, стоящих 

перед наименее развитыми странами, и которая 

предоставила широкие возможности для привлече-

ния внимания международного сообщества к тяже-

лому положению 1,1 миллиарда человек, живущих в 

наиболее уязвимых государствах.  

39. Нельзя жалеть усилий для удовлетворения по-

требностей стран, находящихся в особой ситуации, 

и решения проблем, с которыми они сталкиваются, 

или для поддержки их устремлений в области разви-

тия на основе многостороннего сотрудничества, 

коллективных действий и инвестиций в инновацион-

ные партнерства.  

40. Г-жа Бабикян (Армения) говорит, что ее деле-

гация поддерживает рекомендации, содержащиеся в 

докладе Генерального секретаря об осуществлении 

Венской программы действий (A/78/283). Этот до-

клад мог бы лечь в основу процесса подготовки к 

третьей Конференции Организации Объединенных 

Наций по развивающимся странам, не имеющим вы-

хода к морю, и помочь разработать более эффектив-

ные программные документы на следующее десяти-

летие, которые бы в большей степени отражали 

насущные потребности этих стран.  

41. Армения придает особое значение осуществле-

нию Венской программы действий, которая является 

основой для развития региональных и международ-

ных связей и сотрудничества на инклюзивной и не-

дискриминационной основе. В 2015 году правитель-

ство этой страны разработало национальный план 

действий по реализации Венской программы дей-

ствий, направленный на интеграцию шести приори-

тетных целей Венской программы в национальную 

политику и стратегию. В тесном сотрудничестве с 

региональными и международными партнерами был 

принят ряд мер, направленных на достижение этих 

целей, в том числе посредством реформирования та-

моженных систем; модернизации и строительства 

новой инфраструктуры; всестороннего учета энерге-

тических переходов и декарбонизации; совершен-

ствования торговой и транспортной инфраструк-

туры; развития цифровых технологий; и проведения 

ключевых экономических реформ.  

42. Армения подчеркивает важность региональ-

ного и субрегионального сотрудничества и взаимо-

связанности в плане торговли, транспорта и контак-

тов между людьми в соответствии с принципами ин-

клюзивности, транспарентности, равноправного и 

недискриминационного партнерства и уважения 

международного права. В этой связи в рамках подго-

товки к третьей Конференции Организации Объеди-

ненных Наций по развивающимся странам, не име-

ющим выхода к морю, Армения предложила сов-

местно с Канцелярией Высокого представителя по 

наименее развитым странам, развивающимся стра-

нам, не имеющим выхода к морю, и малым остров-

ным развивающимся государствам провести в но-

ябре 2023 года тематическое заседание на тему «По-

вышение равноправной, доступной и инклюзивной 

транспортной связанности как движущей силы бо-

лее устойчивой и жизнеспособной экономики в раз-

вивающихся странах, не имеющих выхода к морю». 

Основной целью этого заседания было расширение 

регионального и субрегионального сотрудничества 

https://undocs.org/ru/A/78/283


 
A/C.2/78/SR.7 

 

23-18861 9/20 

 

для укрепления торговых и транспортных связей. 

Оно станет платформой для обмена опытом и инно-

вационными подходами к развитию устойчивой и 

стабильной экономики; поиска вариантов стратегий 

для укрепления сотрудничества в области транс-

портной связанности для следующей программы 

действий для развивающихся стран, не имеющих 

выхода к морю; и обсуждения возможных результа-

тов предстоящей Конференции в области транспорта 

и информационно-коммуникационных технологий 

(ИКТ).  

43. Армения остается всецело привержена эффек-

тивному многостороннему сотрудничеству в целях 

продвижения интересов развивающихся стран, не 

имеющих выхода к морю, и будет продолжать оказы-

вать поддержку Канцелярии Высокого представи-

теля в ее миссии по оказанию помощи странам, нахо-

дящимся в особой ситуации.  

44. Г-н Чимино (Италия), заместитель Председа-

теля, занимает место Председателя. 

45. Г-н Круз (Ангола) говорит, что осуществление 

Повестки дня на период до 2030 года находится под 

угрозой из-за различных взаимосвязанных кризисов. 

Для наименее развитых стран Дохинская программа 

действий стала подтверждением более твердого 

намерения сотрудничать с партнерами по процессу 

развития в целях всестороннего учета стратегий и 

реализации планов и проектов по инвестированию в 

здравоохранение, образование и социальную защиту 

для успешной реализации Повестки дня на период 

до 2030 года.  

46. Нестабильные цены на нефть и продолжающе-

еся влияние обесценения валюты замедлили восста-

новление экономики в Анголе, а макроэкономиче-

ские и структурные проблемы по-прежнему препят-

ствуют экономическому и социальному развитию 

этой страны. Валовой национальный доход на душу 

населения упал ниже порогового значения, необхо-

димого для выхода Анголы из категории наименее 

развитых стран, а показатели развития человече-

ского потенциала и экологической уязвимости улуч-

шились в недостаточной степени. Поскольку Ангола 

соответственно не может быть исключена из этой ка-

тегории в 2024 году, правительство страны задей-

ствовало механизм усиленного мониторинга, преду-

смотренный Дохинской программой действий, и 

начало консультации с Комитетом по политике раз-

вития по вопросу об оптимальных способах продви-

жения вперед. Ангола по-прежнему твердо намерена 

завершить процесс выхода из категории наименее 

развитых стран устойчивым образом в установлен-

ные сроки.  

47. Помимо этого, Ангола привержена реализации 

Дохинской программы действий, в частности в рам-

ках своего национального плана развития на период 

2023–2027 годов, в котором приоритетными явля-

ются такие ключевые направления, как развитие че-

ловеческого капитала, диверсификация экономики, 

искоренение нищеты, борьба с изменением климата 

и деградацией окружающей среды, а также борьба с 

коррупцией и безнаказанностью. Наименее развитые 

страны должны стремиться к полной реализации До-

хинской программы действий для решения макро-

экономических проблем, искоренения нищеты и 

устранения социальной уязвимости, а также струк-

турного неравенства. Благодаря этому они смогут 

вернуться на путь к достижению целей в области 

устойчивого развития.  

48. Г-жа Ахмадова (Азербайджан) говорит, что 

третья Конференция Организации Объединенных 

Наций по развивающимся странам, не имеющим вы-

хода к морю, станет важной вехой для подтвержде-

ния приверженности и обновления партнерских от-

ношений, необходимых для построения лучшего и 

устойчивого будущего. Она позволит провести все-

сторонний обзор выполнения Венской программы 

действий, которая является одним из основных до-

кументов для ускорения достижения целей в области 

устойчивого развития в развивающихся странах, не 

имеющих выхода к морю, и обеспечения того, чтобы 

они не отстали еще дальше.  

49. Для удовлетворения потребностей и чаяний 

развивающихся стран, не имеющих выхода к морю, 

необходимо взаимодействовать со всеми заинтересо-

ванными сторонами, включая учреждения Организа-

ции Объединенных Наций, региональные и субреги-

ональные органы, международные финансовые ин-

ституты и частный сектор. Развитие международных 

транспортных коридоров имеет принципиальное 

значение для обеспечения региональной связанно-

сти.  

50. Несмотря на то, что Азербайджан не имеет вы-

хода к морю, он выделяется своим геостратегиче-

ским положением. Он находится на пересечении ос-

новных торговых и энергетических путей, фактиче-

ски выполняя функцию дверей для энергетических и 

транспортных коридоров. Главная задача страны — 

сделать ее основным транспортным и транзитным 

центром в регионе. Транспортная политика страны 

направлена на создание транспортной инфраструк-

туры, способствующей объединению трансъевро-

пейских и трансазиатских транспортных сетей для 

обеспечения самого короткого и быстрого сообще-

ния между Азией и Европой. Реализуя такие иници-

ативы, как строительство железнодорожной линии 



A/C.2/78/SR.7 
 

 

10/20 23-18861 

 

Баку — Тбилиси — Карс, строительство Бакинского 

международного морского торгового порта и созда-

ние свободной экономической зоны Алат, Азербай-

джан продолжает вносить практический вклад в раз-

витие инициативы «Срединный коридор Запад — 

Восток», а также торговых маршрутов Север — Юг, 

Юг — Запад и Север — Запад. Азербайджан продол-

жает работать со своими партнерами над повыше-

нием региональной связанности путем совершен-

ствования инфраструктуры и создания бесперебойно 

функционирующих и цифровых транспортных кори-

доров, облегчения транзита и устранения норматив-

ных и процедурных барьеров на пути транспорта и 

торговли в интересах регионального мира, безопас-

ности и процветания.  

51. Г-н Шамун (Мальдивские Острова) говорит, 

что его страна еще не достигла того процветания, ко-

торое должно было сопутствовать ее выходу из кате-

гории наименее развитых в 2011 году. Проблема за-

ключается в самом процессе выхода из этой катего-

рии, в рамках которого были недооценены сохраня-

ющиеся факторы уязвимости, характерные для ма-

лых островных развивающихся государств. Необхо-

димо усилить поддержку Фонда по содействию 

устойчивому выходу для обеспечения более плав-

ного перехода и сохранения достижений в области 

развития.  

52. Мировое сообщество соберется на четвертой 

Международной конференции по малым островным 

развивающимся государствам в 2024 году. Три деся-

тилетия реализации целенаправленных планов раз-

вития для этих государств не привели к долгосроч-

ным решениям. Мальдивские Острова в качестве со-

председателя подготовительного комитета предстоя-

щей Конференции твердо намерены достичь кон-

структивных результатов при поддержке междуна-

родного сообщества. Они с удовлетворением отме-

чают заявления ряда развивающихся стран и между-

народных финансовых учреждений, сделанные на 

недавнем Саммите по амбициозным задачам в связи 

с изменением климата, относительно реальных дей-

ствий по сокращению выбросов и обеспечению кли-

матической справедливости, и выразили надежду на 

более активную мобилизацию финансовых средств 

на деятельность по борьбе с изменением климата для 

адаптации к нему и возмещения потерь и ущерба.  

53. Помимо климатического кризиса, рост миро-

вых цен на продовольствие и энергоносители привел 

к повышению риска нищеты и голода в наименее 

развитых странах. Учитывая уникальный набор про-

блем, с которыми сталкиваются последние, Маль-

дивские Острова по-прежнему солидарны с ними в 

их стремлении к устойчивому развитию и 

подчеркивают необходимость оказания адресной и 

значимой помощи в этих целях.  

54. Женщины и девочки в наименее развитых стра-

нах по-прежнему сталкиваются с дополнительными 

препятствиями, такими как ограниченный доступ к 

инклюзивному и качественному образованию, воз-

можностям получения цифровых навыков, услугам 

здравоохранения, социальной защите и достойной 

работе. Международное сообщество должно удвоить 

усилия по устранению этих диспропорций и расши-

рению возможностей для женщин и девочек в этих 

странах.  

55. Третья Конференция Организации Объединен-

ных Наций по развивающимся странам, не имеющим 

выхода к морю, предоставила возможность активи-

зировать усилия по решению проблем, препятствую-

щих достижению ими целей в области устойчивого 

развития. Для полного раскрытия экономического 

потенциала развивающихся стран, не имеющих вы-

хода к морю, крайне важно повысить физическую и 

цифровую связанность. Мальдивские Острова также 

поддержали их усилия по преодолению проблем, 

связанных с торговлей, и обеспечению устойчивого 

и инклюзивного роста.  

56. Пришло время пересмотреть правила, регули-

рующие предоставление помощи в целях развития, и 

выработать решения для малых островных развива-

ющихся государств. Необходимо усовершенствовать 

существующие финансовые инструменты и разрабо-

тать новые инструменты для устойчивого управле-

ния долгом и облегчения долгового бремени. Почти 

половина наименее развитых стран и более трети ма-

лых островных развивающихся государств испыты-

вают долговой кризис или подвержены высокому 

риску его возникновения. Большинство стран, нахо-

дящихся в особой ситуации, не смогли получить до-

ступ к льготному финансированию. В том же ключе 

следует незамедлительно реформировать заслужива-

ющим доверия образом международную финансо-

вую структуру, а также систему управления между-

народными финансовыми учреждениями и много-

сторонними банками развития с целью усиления 

роли и расширения участия развивающихся стран. 

Страны, находящиеся в особой ситуации, нужда-

ются в скоординированной и адресной поддержке со 

стороны системы развития Организации Объединен-

ных Наций как на международном, так и на страно-

вом уровнях. 

57. Г-жа Вангансурен (Монголия) говорит, что в 

докладе Генерального секретаря об осуществлении 

Венской программы действий (A/78/283) содержатся 

ценные рекомендации относительно новой 

https://undocs.org/ru/A/78/283


 
A/C.2/78/SR.7 

 

23-18861 11/20 

 

программы действий. Благодаря реализации Вен-

ской программы действий Монголия значительно 

расширила свои связи, однако ей еще предстоит 

пройти долгий путь, чтобы расширить свое участие 

в международной торговле, полностью интегриро-

вать региональные и глобальные цепочки создания 

стоимости, диверсифицировать свою продукцию и 

экспортные рынки, а также снизить зависимость от 

небольшого числа природных ресурсов. Базирую-

щийся в Улан-Баторе Международный аналитиче-

ский центр для развивающихся стран, не имеющих 

выхода к морю, успешно функционирующий в тече-

ние последнего десятилетия, выпустил несколько 

научных работ и исследовательских докладов по ши-

рокому кругу вопросов и получил статус наблюда-

теля на Генеральной Ассамблее. Тем не менее необ-

ходимо приложить дополнительные усилия для пре-

вращения аналитического центра в центр передового 

опыта в области исследований и просветительской 

деятельности, направленных на расширение воз-

можностей развивающихся стран, не имеющих вы-

хода к морю, в плане получения выгод от междуна-

родной торговли, повышения уровня человеческого 

развития и сокращения масштабы нищеты. 

58. Для стран, находящихся в особой ситуации, и 

особенно развивающихся стран, не имеющих выхода 

к морю, и малых островных развивающихся госу-

дарств, наступил решающий момент для формулиро-

вания их программ на следующее десятилетие. Ожи-

дается, что на третьей Конференции Организации 

Объединенных Наций по развивающимся странам, 

не имеющим выхода к морю, будет принята обнов-

ленная программа поддержки для удовлетворения 

особых потребностей этих стран и укрепления их 

партнерских отношений со странами транзита, парт-

нерами по процессу развития и странами Юга. В ка-

честве заместителя председателя Группы развиваю-

щихся стран, не имеющих выхода к морю, и сопред-

седателя межправительственного подготовитель-

ного комитета предстоящей Конференции Монголия 

твердо намерена содействовать подготовке к Конфе-

ренции и содействовать коллективным и скоордини-

рованным усилиям развивающихся стран, не имею-

щих выхода к морю, по продвижению их общих ин-

тересов. 

59. Г-жа Гахлот (Индия) говорит, что международ-

ное сообщество находится на переломном этапе, ко-

гда препятствий на пути достижения целей в области 

устойчивого развития становится все больше, а воз-

можности развивающихся стран, и в первую очередь 

наименее развитых стран, для их преодоления огра-

ничены недостаточными средствами реализации. В 

период своего председательства в Группе двадцати 

Индия придерживалась широкой направленности 

Дохинской программы действий и стремилась к 

тому, чтобы приоритеты глобального Юга и наиме-

нее развитых стран занимали центральное место в 

процессах принятия решений Группы двадцати. В 

этой связи Группа двадцати признала важность ини-

циативы Всемирной торговой организации (ВТО) 

«Помощь в торговле» для обеспечения эффектив-

ного участия наименее развитых стран в мировой 

торговле.  

60. На недавно прошедшем саммите Группы два-

дцати было достигнуто соглашение о пакте зеленого 

развития для устойчивого будущего, который при-

зван удовлетворить самые насущные потребности 

наименее развитых стран и показать путь к устране-

нию макроэкономических рисков, связанных с изме-

нением климата. Таким образом пакт направлен на 

содействие переходу к чистой, устойчивой, доступ-

ной и инклюзивной энергетике, выполнение обяза-

тельств по финансированию деятельности по борьбе 

с изменением климата, снижение риска бедствий и 

развитие инфраструктуры, невосприимчивой к по-

следствиям изменения климата. Аналогичным обра-

зом, предлагаемая Группой двадцати рамочная ос-

нова систем цифровой общественной инфраструк-

туры будет нацелена на преодоление цифрового раз-

рыва между странами и внутри них, что будет спо-

собствовать ускорению прогресса в достижении це-

лей в области устойчивого развития. План Индии по 

созданию виртуального глобального хранилища 

цифровой общественной инфраструктуры позволит 

осуществлять добровольный обмен решениями 

между членами Группы двадцати и не только. В пе-

риод своего председательства в Группе двадцати Ин-

дия также предложила добровольную инициативу 

под названием «Альянс единого будущего», направ-

ленную на наращивание потенциала, оказание тех-

нической помощи и финансирование внедрения 

цифровой государственной инфраструктуры в стра-

нах с низким и средним уровнем дохода.  

61. Кроме того, Индия оказывает усиленную под-

держку наименее развитым странам в рамках со-

трудничества Юг — Юг. Эта поддержка включала 

льготные кредиты и гранты на сумму более 19 млрд 

долл. США. Кроме того, за последнее десятилетие в 

рамках Индийской программы технического и эко-

номического сотрудничества прошли обучение бо-

лее 30 000 человек из наименее развитых стран. 

Фонд партнерства между Индией и Организацией 

Объединенных Наций в целях развития, созданный в 

2017 году, в настоящее время осуществляет 66 про-

ектов в области развития в 51 стране, при этом 17 из 

этих проектов — в наименее развитых странах. 



A/C.2/78/SR.7 
 

 

12/20 23-18861 

 

Фонд Индии, Бразилии и Южной Африки для 

борьбы с нищетой и голодом активно сотрудничает с 

Управлением Организации Объединенных Наций по 

сотрудничеству Юг — Юг с целью предоставить раз-

вивающимся странам, и в первую очередь наименее 

развитым, общественные проекты с высокой отдачей 

на местном уровне.  

62. Являясь страной транзита, Индия с понима-

нием относится к проблемам, с которыми сталкива-

ются развивающиеся страны, не имеющие выхода к 

морю, и уделяет особое внимание эффективному со-

трудничеству по вопросам транзита и упрощению 

процедур торговли. Через Фонд партнерства между 

Индией и Организацией Объединенных Наций в це-

лях развития эта страна активно сотрудничает с раз-

вивающимися странами, не имеющими выхода к 

морю, в том числе в Африке, где проекты в области 

энергетики, ИКТ, инфраструктуры и водоснабжения 

способствуют повышению качества жизни местного 

населения. Инициатива «Бангладеш, Бутан, Индия, 

Непал» по укреплению экономического сотрудниче-

ства и повышению транспортной связанности 

направлена на оказание помощи Бутану и Непалу, не 

имеющим выхода к морю, а также на расширение до-

ступа всех четырех стран к глобальным цепям снаб-

жения. Продолжается обсуждение возможностей 

налаживания сотрудничества в рамках этой инициа-

тивы в таких областях, как энергетика, управление 

водными ресурсами, внутреннее водное сообщение 

и железнодорожное сообщение. В качестве сопред-

седателя Группы друзей развивающихся стран, не 

имеющих выхода к морю, Индия рассчитывает на со-

трудничество в подготовке к третьей Конференции 

Организации Объединенных Наций по развиваю-

щимся странам, не имеющим выхода к морю, кото-

рая предоставит уникальную возможность для раз-

работки дорожной карты устойчивого развития этих 

стран и обеспечения того, чтобы они не остались 

еще дальше позади.  

63. Г-н Рупенде (Зимбабве) говорит, что доклады 

Генерального секретаря ясно указывают на то, что 

страны, находящиеся в особой ситуации, подверга-

ются серьезному риску остаться в стороне, если 

этого еще не произошло. Развивающиеся страны, не 

имеющие выхода к морю, такие как Зимбабве, стал-

киваются с уникальными проблемами, требующими 

коллективной приверженности и внимания, чтобы 

достичь устойчивого развития. Хотя в реализации 

Венской программы действий был достигнут неко-

торый прогресс, данные свидетельствуют о том, что 

он был недостаточным. Поэтому Комитету следует 

признать необходимость использования многоас-

пектных подходов для решения многогранных 

проблем, затрагивающих эту группу стран. Помимо 

этого, ему следует уделять первоочередное внима-

ние укреплению партнерских отношений, регио-

нального сотрудничества и международной под-

держки в целях повышения стойкости и наращива-

ния потенциала развивающихся стран, не имеющих 

выхода к морю.  

64. В процессе подготовки документа, который 

придет на смену Венской программе действий, необ-

ходимо подчеркнуть важнейшую роль международ-

ной поддержки в продвижении повестки дня в обла-

сти развития развивающихся стран, не имеющих вы-

хода к морю. Последние продолжают решать торго-

вые, инфраструктурные и экономические проблемы, 

и международное сообщество обязано подтвердить 

свои обязательства перед ними, предоставив целе-

вую поддержку и ресурсы в рамках следующей про-

граммы действий. Обсуждения в рамках Комитета 

будут иметь решающее значение для более полного 

удовлетворения потребностей развивающихся 

стран, не имеющих выхода к морю, и помогут сфор-

мировать как повестку дня в области развития на пе-

риод после 2030 года, так и программу действий, вы-

работанную на третьей Конференции Организации 

Объединенных Наций по развивающимся странам, 

не имеющим выхода к морю. Будучи членом подго-

товительного комитета Конференции, Зимбабве по-

прежнему привержено сотрудничеству со странами 

транзита и партнерами по процессу развития для мо-

билизации международной поддержки и взаимодей-

ствия, которые являются залогом раскрытия потен-

циала развивающихся стран, не имеющих выхода к 

морю, и создания условий для их полноценного уча-

стия в мировой экономике и достижения целей в об-

ласти устойчивого развития. 

65. Г-н Абебе (Эфиопия) говорит, что продвижение 

наименее развитых стран вперед на пути к выходу из 

категории наименее развитых стран шло медлен-

ными темпами, поддержка структурных преобразо-

ваний была недостаточной, а обязательства по ры-

ночной интеграции, облегчению долгового бремени, 

финансированию развития и финансированию дея-

тельности по борьбе с изменением климата не вы-

полняются. Глобальная экономическая система оста-

валась неблагоприятной для стран, находящихся в 

особой ситуации, и не демонстрировала признаков 

улучшения. Международное сообщество должно 

объединиться для решения взаимосвязанных про-

блем на основе обновленного сотрудничества и 

партнерства. Основное внимание должно уделяться 

созданию инклюзивной финансовой системы, вы-

полнению обязательств по финансированию клима-

тической деятельности, поддержке инициативы по 



 
A/C.2/78/SR.7 

 

23-18861 13/20 

 

стимулированию достижения целей в области устой-

чивого развития, стимулированию прямых ино-

странных инвестиций и созданию устойчивой ин-

фраструктуры.  

66. Хотя Эфиопия привела свой десятилетний план 

национального развития в соответствие с Дохинской 

программой действий и добилась заметного про-

гресса, многое еще предстоит сделать. За предыду-

щее десятилетие экономика страны выросла на 

8,7 процента, и она способствовала региональной 

интеграции и расширению участия частного сектора 

за счет развития инфраструктуры и либерализации 

ключевых отраслей. Для осуществления структур-

ных преобразований правительство страны стре-

мится наращивать производственный потенциал и 

привлекать прямые иностранные инвестиции, осо-

бенно в сельскохозяйственный и обрабатывающий 

секторы. Инициатива «Зеленое наследие» была реа-

лизована в целях борьбы с последствиями изменения 

климата, поддержки продовольственной самодоста-

точности и содействия лесовосстановлению.  

67. Несмотря на трудности, с которыми сталкива-

ется Эфиопия как развивающаяся страна, не имею-

щая выхода к морю, она добивается успехов в реали-

зации Венской программы действий. Она снизила 

торговые издержки за счет заключения региональ-

ных соглашений, сократила время и затраты на опе-

рационную деятельность, а также диверсифициро-

вала доступ к портам. Модернизация инфраструк-

туры, в том числе железной дороги Этио — Джи-

бути, повышает эффективность торговли, а дороги и 

скоростные автомагистрали улучшают региональное 

сообщение. При поддержке партнеров по процессу 

развития порт Ламу и транспортный коридор 

Ламу — Южный Судан — Эфиопия способствовали 

развитию материально-технического обеспечения 

торговли. Для увеличения объемов экспорта прави-

тельство страны создало зоны свободной торговли, 

улучшило систему организации контейнерных пере-

возок внутри страны и продолжает сотрудничать с 

региональными партнерами. Кроме того, эта страна 

присоединилась к Африканской континентальной 

зоне свободной торговли, обеспечивающей более 

тесную региональную экономическую интеграцию. 

Хотя ответственность за реализацию Венской про-

граммы действий и Повестки дня на период до 

2030 года лежит в первую очередь на национальных 

правительствах, чрезвычайно важное значение 

имеет активизация глобальных партнерских связей с 

этой целью.  

68. Г-н Армбрустер (Соединенные Штаты Аме-

рики) говорит, что Соединенные Штаты по-преж-

нему твердо намерены оказывать поддержку 

странам, находящимся в особой ситуации. По итогам 

пятой Конференций Организации Объединенных 

Наций по наименее развитым странам были приняты 

реальные обязательства, которые продемонстриро-

вали коллективное стремление не обходить никого 

вниманием. Страна оратора направила наименее раз-

витым странам примерно четверть объема своей 

официальной двусторонней помощи в целях разви-

тия, что в среднем составило 12,6 млрд долл. США 

в год в 2021 и 2022 годах, и продолжает оказывать 

поддержку развивающимся странам, вышедшим из 

этой категории. Четвертая Международная конфе-

ренция по малым островным развивающимся госу-

дарствам и третья Конференция Организации Объ-

единенных Наций по развивающимся странам, не 

имеющим выхода к морю, помогут оказать дополни-

тельную поддержку этим странам и ускорить их про-

гресс в достижении целей в области устойчивого 

развития.  

69. С 2015 года Соединенные Штаты направили 

5 млрд долл. США по линии официальной помощи в 

целях развития на решение приоритетных задач ма-

лых островных развивающихся государств. Прави-

тельство страны оратора также поддержало идею 

учета факторов уязвимости, в том числе с помощью 

индекса многоаспектной уязвимости, признавая при 

этом независимость органов, регулирующих льгот-

ное финансирование. Соединенные Штаты работают 

непосредственно с секретариатом Форума тихооке-

анских островов, чтобы помочь его членам адапти-

роваться к изменению климата и справиться с его по-

следствиями, в том числе посредством укрепления 

систем раннего оповещения. Они намерены оказы-

вать техническую помощь в создании и укреплении 

Тихоокеанского фонда для повышения устойчивости 

к потрясениям, а также в четыре раза увеличить 

объем финансирования климатической деятельно-

сти, чтобы помочь всем развивающимся странам до-

стичь их климатических целей и адаптироваться к 

последствиям изменения климата. Учитывая ключе-

вую роль государственно-частного партнерства в 

развитии национальной экономики, правительство 

страны оратора помогает налаживать связи между 

предприятиями из Соединенных Штатов и тихооке-

анскими островными государствами, создавать ин-

вестиционные партнерства, способствовать разви-

тию инноваций и технологий, переходу на «чистую» 

энергетику и предпринимательству, а также ускорять 

прогресс в важнейших секторах.  

70. Соединенные Штаты глубоко привержены 

своим отношениям с развивающимися странами, не 

имеющими выхода к морю, и с 2014 года поддержи-

вают реализацию Венской программы действий, 



A/C.2/78/SR.7 
 

 

14/20 23-18861 

 

предоставляя этой группе стран официальную по-

мощь в целях развития, которая в чистом объеме со-

ставляет более 50 млрд долл. США. Они сотрудни-

чают с африканскими странами-партнерами, многие 

из которых не имеют выхода к морю, для стимулиро-

вания инноваций и обеспечения роста в области ре-

гиональной торговли и инвестиций. Поскольку раз-

витие инфраструктуры имеет решающее значение 

для стран, находящихся в особой ситуации, Соеди-

ненные Штаты выступили за создание Партнерства 

Группы семи по глобальной инфраструктуре и инве-

стициям. В рамках этой инициативы к 2027 году бу-

дет мобилизовано 600 млрд долл. США для оказания 

помощи странам с низким и средним уровнем до-

хода, в том числе находящимся в особой ситуации. 

По линии одного из масштабных проектов инициа-

тивы, известной как «Инфраструктура для устойчи-

вых островных государств», малым островным раз-

вивающимся государствам предоставляются экс-

перты, знания и услуги по наращиванию потенциала 

в рамках Коалиции за устойчивую к потрясениям ин-

фраструктуру.  

71. Тем не менее только вышеуказанной помощи 

недостаточно. Все больше заинтересованных сторон 

добивались изменений в работе многосторонних 

банков развития. Правительство страны оратора ра-

ботает над созданием новых кредитных возможно-

стей для Всемирного банка и Международного ва-

лютного фонда, чтобы они могли предоставлять 

больше финансирования по более выгодным ставкам 

для инвестиций в деятельность в области климата, 

здравоохранения и других важнейших областях. 

Совместно с другими двусторонними и многосто-

ронними участниками Аддис-Абебской налоговой 

инициативы Соединенные Штаты поддерживали 

усилия стран-партнеров по активизации мобилиза-

ции внутренних ресурсов. Благодаря коллективным 

усилиям Всемирный банк вскоре позволит странам 

откладывать выплаты по долгам в случае климатиче-

ских потрясений и стихийных бедствий, тем самым 

оказывая столь необходимую помощь странам, нахо-

дящимся в особой ситуации.  

72. Г-н Моньяне (Лесото) говорит, что Канцеля-

рия Высокого представителя по наименее развитым 

странам, развивающимся странам, не имеющим вы-

хода к морю, и малым островным развивающимся 

государствам, играет крайне важную роль в устране-

нии структурных ограничений и решении возникаю-

щих проблем в странах, находящихся в уязвимом по-

ложении. Необходимо оказывать Канцелярии более 

широкую поддержку, чтобы обеспечить ее эффек-

тивность в ускорении реализации Повестки дня на 

период до 2030 года, Дохинской программы 

действий и последующей программы действий для 

развивающихся стран, не имеющих выхода к морю. 

Лесото высоко оценивает смелые обязательства, 

принятые партнерами из числа развитых стран на 

пятой Конференции Организации Объединенных 

Наций по наименее развитым странам. Для обеспе-

чения оптимальной отдачи от принятых обяза-

тельств необходимо разработать четкую дорожную 

карту планируемых мероприятий и сроков их выпол-

нения для каждой развивающейся страны, не имею-

щей выхода к морю. Шесть приоритетных направле-

ний Дохинской программы действий должны быть 

своевременно реализованы, чтобы помочь наименее 

развитым странам вернуться на путь достижения це-

лей в области устойчивого развития. Для решения 

возникающих проблем этим странам также необхо-

димо инвестировать значительные средства в науку, 

технологии и инновации. В этих областях должна 

оказываться более активная поддержка, особенно в 

виде передачи технологий.  

73. Несмотря на свой минимальный вклад в дело 

борьбы с кризисом, связанным с изменением кли-

мата, страны, находящиеся в особой ситуации, в 

наибольшей степени пострадали от его последствий, 

особенно в области сельского хозяйства, продоволь-

ственной безопасности и развития инфраструктуры. 

Эти страны нуждаются в увеличении объемов фи-

нансирования деятельности по борьбе с изменением 

климата для смягчения негативных последствий из-

менения климата. В то же время сокращение объема 

прямых иностранных инвестиций и официальной 

помощи в целях развития оставалось проблемой для 

наименее развитых стран и развивающихся стран, не 

имеющих выхода к морю, в то время как многие из 

них находились в состоянии долгового кризиса или 

подвергались серьезному риску дефолта. Такая дей-

ствительность серьезно затрудняет процесс восста-

новления и приводит к высокой инфляции и стреми-

тельному росту цен на продовольствие, энергоноси-

тели и сельскохозяйственную продукцию. Сбои в 

материально-техническом обеспечении торговли 

приводят к росту торговых издержек, что обуслов-

лено высокой уязвимостью этих стран и их зависи-

мостью от стран транзита в плане доступа на между-

народные рынки. Поэтому партнеры по процессу 

развития должны выполнить свои соответствующие 

обязательства по предоставлению официальной по-

мощи в целях развития наименее развитым странам 

и развивающимся странам, не имеющим выхода к 

морю, чтобы они могли преодолеть многочисленные 

проблемы, с которыми они сталкиваются.  

74. Несмотря на некоторый прогресс в выполнении 

Венской программы действий, вторая половина 



 
A/C.2/78/SR.7 

 

23-18861 15/20 

 

периода ее реализации была отмечена разрушитель-

ным воздействием пандемии COVID-19, которая 

свела на нет большинство достижений в приоритет-

ных областях. Новая программа действий для разви-

вающихся стран, не имеющих выхода к морю, 

должна вернуть их на путь достижения целей в об-

ласти устойчивого развития. Она должна учитывать 

конкретные потребности этих стран, извлеченные 

уроки и передовой опыт, а также недостигнутые при-

оритетные цели предыдущей программы.  

75. Г-н Сануси (Сьерра-Леоне) говорит, что итоги 

пятой Конференции Организации Объединенных 

Наций по наименее развитым странам свидетель-

ствуют о коллективных усилиях международного со-

общества по привлечению нового поколения к вы-

полнению обязательств, содержащихся в Повестке 

дня на период до 2030 года, и ускорению ее реализа-

ции. Этим странам следует осуществлять Дохин-

скую программу действий на национальном уровне 

для ускорения разработки политики и руководства и 

достижения целей в области устойчивого развития. 

Для этого крайне важна более масштабная и безот-

лагательная поддержка со стороны инвесторов из 

частного сектора, стран, предоставляющих ОПР, и 

международных финансовых учреждений, включая 

многосторонние банки развития.  

76. Все большее распространение получает мнение 

о необходимости реформирования международной 

финансовой структуры и системы управления ею 

для более полного удовлетворения приоритетных 

потребностей развивающихся стран, особенно 

стран, находящихся в особой ситуации, и обеспече-

ния их устойчивого развития. В этом же ключе 

Сьерра-Леоне присоединяется к призывам предоста-

вить специальные права заимствования развиваю-

щимся странам, в частности наименее развитым 

странам, и рассмотреть вопрос о списании долга 

странам, находящимся в особой ситуации.  

77. Учитывая разрушительные последствия изме-

нения климата для наименее развитых стран, разви-

тые государства должны предпринять решительные 

действия для обеспечения надлежащего доступа к 

финансированию деятельности по борьбе с измене-

нием климата и передаче технологий с целью содей-

ствовать наращиванию потенциала, энергетиче-

скому переходу, повышению стойкости, адаптации к 

изменению климата и смягчению его последствий в 

развивающихся странах.  

78. Г-н Алам Молла (Бангладеш) заявил, что сей-

час, как никогда ранее, страны, находящиеся в осо-

бой ситуации, нуждаются в поддержке для смягче-

ния долговременных последствий кризисов и 

повышения устойчивости к будущим потрясениям. 

Традиционные меры поддержки, такие как беспо-

шлинный и неквотируемый доступ на рынки, по-

могли частному сектору его страны создать прочную 

производственную базу. Отказ от Соглашения по 

торговым аспектам прав интеллектуальной соб-

ственности позволил расширить фармацевтический 

сектор в Бангладеш, а отказ от других соглашений 

ВТО способствовал росту национального сельскохо-

зяйственного производства, что способствовало 

борьбе с голодом и недоеданием.  

79. Тем не менее наименее развитые страны нуж-

даются в постоянной международной поддержке для 

решения проблемы маргинализации их экспорта в 

международной торговле, из-за которой их доля в 

мировом товарном экспорте уже более 20 лет оста-

ется на уровне 1 процента. Как и многие другие обе-

щания, содержащиеся в Повестке дня на период до 

2030 года, обещание удвоить эту долю в мировом 

экспорте осталось невыполненным. Объем ОПР для 

развивающихся стран сокращается, а их доступ к не-

дорогому, долгосрочному, льготному и чрезвычай-

ному финансированию сужается. Многосторонние 

банки развития, международные финансовые учре-

ждения и государственные и частные кредитные 

учреждения не предпринимают достаточно усилий 

для решения проблемы приемлемости уровня задол-

женности и долгового кризиса стран, находящихся в 

особой ситуации. В рамках существующей междуна-

родной финансовой структуры наименее развитые 

страны зачастую вынуждены нести высокие затраты 

по займам для получения доступа к средствам. Не-

выгодные кредиты часто увеличивают вероятность 

невозврата долга, что, в свою очередь, влияет на кре-

дитоспособность, еще больше ограничивая доступ к 

финансированию и создавая порочный круг. 

80. Необходимо приложить согласованные усилия 

для решения проблемы климатической уязвимости в 

наименее развитых странах, которые в значительной 

степени подвержены последствиям изменения кли-

мата. Этой группе стран требуется гибкое и предска-

зуемое финансирование на цели деятельности по 

борьбе с изменением климата, а также ощутимая и 

значимая передача технологий. Кроме того, им необ-

ходим доступ к новым инновационным технологиям, 

особенно «зеленым» технологиям, которые помогут 

им бороться с климатическим кризисом и развивать 

производственный сектор.  

81. Трудящиеся-мигранты из наименее развитых 

стран заслуживают лучшего обращения и защиты их 

прав. Более 260 миллионов молодых людей из этих 

стран могли бы получить техническое образование, 

повысить квалификацию и пройти подготовку для 



A/C.2/78/SR.7 
 

 

16/20 23-18861 

 

выхода на рынок труда. Необходимы масштабные 

инвестиции в развитие людских ресурсов, и следует 

как можно быстрее обеспечить начало работы он-

лайнового университета, предложенного в Дохин-

ской программе действий.  

82. Наконец, наименее развитые страны, которые 

находятся на пути к выходу из этой категории, такие 

как Бангладеш, должны продолжать пользоваться 

поддержкой в течение длительного периода вре-

мени, пока они наращивают свой производственный 

потенциал. Инновационные и переходные меха-

низмы финансирования должны быть адаптированы 

к их конкретным потребностям.  

83. Г-н Экрен (Турция) говорит, что его страна со-

гласна с предложением Генерального секретаря зна-

чительно укрепить потенциал и функции Канцеля-

рии Высокого представителя по наименее развитым 

странам, развивающимся странам, не имеющим вы-

хода к морю, и малым островным развивающимся 

государствам в связи с расширением ее обязанно-

стей, связанных с подготовкой к предстоящей тре-

тьей Конференции Организации Объединенных 

Наций по развивающимся странам, не имеющим вы-

хода к морю, и четвертой Международной конферен-

ции по малым островным развивающимся государ-

ствам. Это также позволит Канцелярии оказывать 

основную и техническую поддержку в реализации 

Повестки дня на период до 2030 года и соответству-

ющих программ действий, а также осуществлять по-

следующую деятельность на национальном уровне и 

мониторинг.  

84. Сорок шесть наименее развитых стран, 33 из 

которых находятся в Африке, представляют передо-

вую, от которой зависит, будут или не будут достиг-

нуты цели в области устойчивого развития. Цифро-

вой разрыв, который отделяет эти страны от осталь-

ного мира, продолжает увеличиваться. Пандемия 

COVID-19 показала, насколько эти страны отстают в 

области науки, технологий и инноваций. В этом от-

ношении важную роль должен сыграть Банк техно-

логий для наименее развитых стран. Проект «Лабо-

ратория создателей технологий» в Нигере, которому 

Турция оказывает поддержку и предоставляет техно-

логические ноу-хау, является одним из проектов 

Банка, направленных на развитие технологических 

навыков молодежи, и может послужить примером 

для других наименее развитых стран. Оратор при-

звал эти страны активнее пользоваться услугами 

Банка и призвал новых и потенциальных партнеров 

по процессу развития оказывать им более активную 

поддержку для повышения эффективности работы 

Банка. 

85. Кроме того, Турция по-прежнему твердо наме-

рена поддерживать развивающиеся страны, не име-

ющие выхода к морю, в их усилиях по достижению 

устойчивого развития и повышению связанности. 

Необходимо завершить осуществление Венской про-

граммы действий, разработав амбициозную про-

грамму действий с количественно измеримыми це-

лями, задачами, обязательствами и результатами для 

достижения целей в области устойчивого развития в 

течение следующих 10 лет.  

86. Г-н Зуласри Бин Росди (Малайзия) говорит, 

что Малайзия приступила к реализации нескольких 

программ по оказанию помощи другим развиваю-

щимся странам, в частности наименее развитым 

странам и развивающимся странам, не имеющим вы-

хода к морю. Следует отметить, что в рамках Мала-

зийской программы технического сотрудничества с 

момента ее создания в 1980 году более чем 

37 000 участникам была оказана техническая по-

мощь и обеспечено наращивание их потенциала в 

области сельского хозяйства, торговли, здравоохра-

нения, образования, социального развития и охраны 

окружающей среды. Кроме того, программа стипен-

дий позволяет студентам из этих стран обучаться в 

Малайзии и приобретать новые навыки и опыт. Та-

кие инициативы могли бы ускорить реализацию До-

хинской программы действий и Венской программы 

действий.  

87. Совместные усилия партнеров по сотрудниче-

ству Юг — Юг по-прежнему актуальны для коллек-

тивных усилий по обеспечению устойчивого разви-

тия. Сотрудничество Север — Юг, основанное на 

принципах уважения, равенства и взаимной выгоды, 

должно укрепляться посредством взаимодействия со 

странами Севера в рамках трехстороннего сотрудни-

чества. В связи с этим Малайзия активно соблюдает 

данную договоренность в рамках сотрудничества 

как с двусторонними, так и с многосторонними учре-

ждениями на основе учебной программы для тре-

тьих стран. Кроме того, в начале года премьер-ми-

нистр Малайзии представил концепцию «Малайзия 

Мадани», в которой особое внимание уделяется раз-

витию гуманной экономики с упором на потребно-

сти уязвимых и маргинализированных сообществ. 

88. Г-жа Кардаш (Российская Федерация) гово-

рит, что рост задолженности и значительное сниже-

ние инвестиционных потоков в 2022 году сокращают 

возможности наименее развитых стран по мобилиза-

ции внутренних ресурсов для проведения структур-

ной трансформации и обеспечения доступа к базо-

вым социальным услугам. Не все ожидаемые резуль-

таты, поставленные в рамках Дохийской программы 

действий, были достигнуты, включая создание 



 
A/C.2/78/SR.7 

 

23-18861 17/20 

 

онлайнового университета, укрепление систем ран-

него предупреждения, создание международного 

центра инвестиционной поддержки и механизма 

обеспечения продовольственных запасов. Поскольку 

существует опасение по поводу того, что после их 

создания они не будут обеспечены необходимыми 

финансовыми ресурсами, нужна соответствующая 

стратегия по привлечению средств для полноценной 

работы этих структур.  

89. Необходима более активная международная 

поддержка для обеспечения стабильного экономиче-

ского роста развивающихся стран, не имеющих вы-

хода к морю, увеличения их доли в мировом товаро-

обмене, модернизации транспортной и логистиче-

ской инфраструктуры, укрепления промышленного 

и аграрного производства, внедрения ИКТ и пере-

хода на новые источники энергии. В новую про-

грамму действий нужно включить инновационные 

решения в этой области, в том числе механизм рас-

ширения сотрудничества с частным сектором.  

90. Развивающиеся страны, не имеющие выхода к 

морю, являются ключевыми бенефициарами проек-

тов технического содействия, осуществляемых под 

руководством Российской Федерации. Страна ора-

тора активно участвует в региональных интеграци-

онных процессах, таких как Евразийский экономи-

ческий союз, в рамках которого был достигнут зна-

чительный прогресс в отношении свободного пере-

мещения товаров, услуг, инвестиций и рабочей силы. 

Также осуществляются совместные инициативы, 

направленные на повышение производительности 

труда и снижение транзакционных издержек.  

91. Новая программа действий должна задать стра-

тегические ориентиры для повышения конкуренто-

способности экономик развивающихся стран, не 

имеющих выхода к морю, и мобилизации дополни-

тельной политической и ресурсной поддержки для 

них, что поможет заложить основу для полноцен-

ного учета специфики этих стран в глобальной по-

вестке дня в области устойчивого развития на пе-

риод после 2030 года. 

92. Г-н Тун (Мьянма) говорит, что за период, охва-

ченный Программой действий для наименее разви-

тых стран на десятилетие 2011–2020 годов (Стам-

бульская программа действий), 12 наименее разви-

тых стран, включая Мьянму, выполнили требования 

для выхода из категории наименее развитых стран. В 

стране оратора избранное гражданское правитель-

ство включило Стамбульскую программу действий и 

цели в области устойчивого развития в свой план 

устойчивого развития на период 2018–2030 годов и 

провело ряд реформ для устранения долгосрочных 

диспропорций в экономике. В результате Мьянма пе-

реживает быстрый рост и становится одной из са-

мых быстрорастущих экономик региона, темпы ро-

ста которой в 2018–2019 годах составили 6,5 про-

цента в год. Даже после начала пандемии COVID-19 

гражданское правительство проводило активную со-

циально-экономическую политику. Однако незакон-

ный военный переворот в феврале 2021 года и широ-

комасштабные злодеяния военной хунты свели на 

нет все достигнутые ранее успехи.  

93. За два с половиной года, прошедших с момента 

незаконного захвата власти военными, люди столк-

нулись с широким спектром политических и соци-

ально-экономических проблем, а также с чудовищ-

ными злодеяниями и систематическими грубыми 

нарушениями прав человека со стороны военной 

хунты. В результате многие люди столкнулись с 

трудностями в получении доступа к стабильной ра-

боте, базовым услугам и даже к достаточному коли-

честву продуктов питания для удовлетворения своих 

первоочередных потребностей. 

94. Совершенно ясно, что военная хунта не спо-

собна управлять страной и экономикой и обеспечи-

вать прочный мир и стабильность. В таких условиях 

Мьянма не в состоянии выполнить задачи Дохин-

ской программы действий или достичь целей в обла-

сти устойчивого развития. Для этого необходимо, 

прежде всего, покончить с военной диктатурой, вос-

становить демократию и построить в Мьянме феде-

ративный демократический союз. Оратор призывает 

Организацию Объединенных Наций и дружествен-

ные государства-члены оказать решительную и эф-

фективную поддержку народу Мьянмы в соответ-

ствии с принципом «не обходить никого внима-

нием». 

95. Г-н Нуниш (Тимор-Лешти) говорит, что Ти-

мор-Лешти, будучи малым островным развиваю-

щимся государством и наименее развитой страной, 

страдает от климатических потрясений, отсутствия 

технологического потенциала, неэффективности 

цифровой инфраструктуры, низкого производствен-

ного потенциала в секторе обрабатывающей про-

мышленности и других секторах, зависимости от сы-

рьевых и природных ресурсов, а также низкого 

уровня инвестиций. В некоторых областях страна 

достигла прогресса: средняя продолжительность 

жизни увеличилась до 70 лет с 60 лет в 2002 году; 

снизился уровень младенческой смертности; а врачи 

и медицинский персонал прошли подготовку благо-

даря стипендиям партнеров по процессу развития и 

Кубы в рамках сотрудничества Юг — Юг.  



A/C.2/78/SR.7 
 

 

18/20 23-18861 

 

96. Его страна стремится уделять первоочередное 

внимание инвестициям в образование, которое явля-

ется одним из основных прав и инструментом соци-

ально-экономических преобразований. Она также 

наращивает потенциал системы здравоохранения, 

обеспечивает инклюзивное развитие и предостав-

ляет систему социальной защиты для своих граждан, 

находящихся в уязвимом положении. Кроме того, 

страна находится в процессе завершения процесса 

присоединения к ВТО. 

97. Основным критерием измерения националь-

ного богатства не может быть объем ВВП. Развитие 

страны должно быть ориентировано на долгосроч-

ные прогрессивные преобразования, включая эконо-

мический и экологический прогресс. По этой при-

чине Тимор-Лешти поддержал создание индекса 

многоаспектной уязвимости малых островных раз-

вивающихся государств в целях устранения их от-

ставания по объему ВВП. Необходимы преобразова-

тельные меры финансирования, которые позволят 

реализовать переход к «зеленой» энергетике и обес-

печить всестороннее участие всех слоев общества, а 

международное сообщество должно предоставить 

ОПР и обеспечить финансирование деятельности по 

борьбе с изменением климата и передачу технологий 

для оказания помощи наименее развитым странам в 

их развитии. 

98. Г-н Ибрагим (Эритрея) говорит, что стратегия 

развития его страны основана на принципах самодо-

статочности и социальной справедливости, установ-

ления местных приоритетов и местной ответствен-

ности за осуществление программ развития, что поз-

воляет избежать наносящей ущерб структурной за-

висимости и добиться устойчивого и справедливого 

развития. В соответствии с этой стратегией Эритрея 

достигла умеренного роста, однако многое еще пред-

стоит сделать. 

99. Солидарность партнеров с наименее разви-

тыми странами похвальна и необходима, однако, как 

показывает история, полагаться исключительно на 

такие обязательства неразумно. Поэтому централь-

ное место в нынешних обсуждениях должен зани-

мать вопрос о том, каким образом оказать поддержку 

наименее развитым странам, чтобы они смогли по-

мочь самим себе и взять на себя инициативу во всех 

коллективных и индивидуальных усилиях, направ-

ленных на поддержку их развития. Роль партнеров 

следует рассматривать как вспомогательную, 

направленную на обмен знаниями и ноу-хау, пере-

дачу технологий и создание человеческого и инсти-

туционального потенциала, систем снижения риска 

бедствий и смягчения их последствий, а также эф-

фективного реагирования и восстановления. 

100. В связи с этим два вопроса не получили долж-

ного внимания. Наименее развитые страны остро 

нуждаются в мире и стабильности, отсутствие кото-

рых является серьезным препятствием для устойчи-

вого развития. В то же время необходимо положить 

конец политически мотивированным односторон-

ним принудительным мерам, навязываемым некото-

рыми державами для достижения своих внешнепо-

литических целей, которые приводят к страданиям 

миллионов людей в наименее развитых странах. 

101. Г-н Перейра Соса (Парагвай) говорит, что раз-

вивающиеся страны, не имеющие выхода к морю, 

нуждаются в эффективном, беспрепятственном до-

ступе к морю и от него с использованием всех видов 

транспорта на основе принципа свободы перевозок 

и других мер в соответствии с применимыми нор-

мами международного права. 

102. Несмотря на препятствия, мешающие про-

грессу в реализации Венской программы действий, 

Парагвай продолжает улучшать свои экономические 

перспективы и перспективы его развития в будущем. 

Страна инвестировала значительные средства в раз-

витие национальной и региональной физической 

связанности, повысив плотность дорог с твердым 

покрытием, укрепив водный путь Парагвай — Па-

рана и построив автодорожный коридор «Биосе-

анико», который соединит Атлантический и Тихий 

океаны.  

103. Оратор поддержал предложение Генерального 

секретаря об укреплении Канцелярии Высокого 

представителя по наименее развитым странам, раз-

вивающимся странам, не имеющим выхода к морю, 

и малым островным развивающимся государствам с 

учетом возросшего спроса со стороны этих трех 

групп стран и усиления ее стратегического положе-

ния в решении ключевых вопросов развития и про-

цессов, связанных с устойчивым развитием. Он при-

звал международное сообщество выполнить приня-

тые обязательства по предоставлению ОПР, увели-

чить объем финансирования деятельности по дости-

жению целей в области устойчивого развития, ока-

зывать техническую помощь и развивать потенциал, 

а также налаживать новые партнерские отношения 

для стимулирования прогресса с упором на солидар-

ность и сотрудничество, направленные на создание 

мира с реальными возможностями развития для всех 

стран, особенно находящихся в особой ситуации.  

104. Г-жа Чанда (Замбия) заявила, что геополити-

ческая напряженность в мире не должна отвлекать 

внимание от проблем развития наименее развитых 

стран и развивающихся стран, не имеющих выхода к 

морю. Она призвала партнеров выполнить 



 
A/C.2/78/SR.7 

 

23-18861 19/20 

 

обязательства, принятые на пятой конференции Ор-

ганизации Объединенных Наций по наименее разви-

тым странам, и поддержать достижение основных 

результатов Дохинской программы действий. 

105. Замбия по-прежнему осознает острую необхо-

димость выхода из категории наименее развитых 

стран, который откроет новую главу в ее стремлении 

к устойчивому развитию. В 2021 году она впервые 

соответствовала критериям для выхода. Однако не-

давние глобальные экономические потрясения, вы-

званные пандемией COVID-19 и геополитическими 

конфликтами, в сочетании с собственными нацио-

нальными проблемами, повлияли на ее статус соот-

ветствия критериям. Замбии необходимо нарастить 

свой производственный потенциал и сохранить до-

стигнутые к настоящему времени успехи в области 

развития. Она стремится увеличить объем инвести-

ций в транспорт, энергетику и цифровые технологии, 

а также обеспечить, чтобы социально-экономиче-

ское развитие стало катализатором долгосрочного 

процветания и благополучия всех граждан страны. 

106. Финансирование развития должно учитывать 

особые обстоятельства стран, находящихся в особой 

ситуации, посредством увеличения объема льгот-

ного финансирования; более выгодных условий кре-

дитования, особенно для Африки; и улучшения до-

ступа к климатическим фондам. Необходимо прила-

гать активные усилия по поддержке экономических 

преобразований и устранению ограничений, вызван-

ных зависимостью от одного товара. Необходимо 

также значительное финансирование климатических 

программ, поскольку ни одна страна не должна быть 

вынуждена выбирать между защитой планеты и по-

вышением уровня жизни.  

107. Г-жа Ван Хунбо (Китай) отметила, что разви-

вающиеся страны, не имеющие выхода к морю, стал-

киваются с особенно серьезными проблемами при 

реализации Повестки дня на период до 2030 года, в 

связи с чем требуется укрепить сотрудничество с 

международным сообществом и мобилизовать сред-

ства на цели развития в полном объеме. Уделяя осо-

бое внимание удовлетворению глобальных гумани-

тарных потребностей, развитые страны должны вы-

полнять свои обязательства по предоставлению ОПР 

и наращивать стабильное и предсказуемое финанси-

рование для стран, находящихся в особой ситуации, 

в поддержку их усилий в области развития и устра-

нения коренных причин кризиса. Кроме того, си-

стема развития Организации Объединенных Наций 

должна наращивать свой финансовый потенциал и 

обеспечивать стабильность финансирования в целях 

развития и партнерских отношений в области разви-

тия. 

108. Китай неизменно выступает за стимулирование 

развития стран, находящихся в особой ситуации. Он 

реализовал инициативу под названием «Инициатива 

в области глобального развития: более активное, 

экологичное и здоровое глобальное развитие с опо-

рой на Повестку дня в области устойчивого развития 

на период до 2030 года», включая множество проек-

тов, ориентированных на удовлетворение специфи-

ческих потребностей стран, находящихся в особой 

ситуации. Китай также организовал совместно с 

Программой развития Организации Объединенных 

Наций два практикума по наращиванию потенциала, 

чтобы помочь развивающимся странам устранить 

разрыв в области цифровых инноваций и преодолеть 

отставание в развитии. Он будет продолжать обме-

ниваться опытом с развивающимися странами и де-

литься возможностями для развития. 

109. Г-н Керимкулов (Казахстан) говорит, что в пе-

риод глобальных политических и социально-эконо-

мических потрясений важно сосредоточить внима-

ние на препятствиях, с которыми сталкиваются раз-

вивающиеся страны, не имеющие выхода к морю, 

включая территориальную удаленность, изоляцию 

от мировой торговли, высокие транзитные тарифы и 

ненадлежащую инфраструктуру. Венская программа 

действий и «Алматинская программа действий: удо-

влетворение особых потребностей развивающихся 

стран, не имеющих выхода к морю, в новых глобаль-

ных рамках для сотрудничества в области транзит-

ных транспортных перевозок между не имеющими 

выхода к морю развивающимися странами и разви-

вающимися странами транзита» были нацелены на 

устранение этих препятствий. Однако в свете совре-

менных вызовов требуются новые рамочные про-

граммы. 

110. Решительно сформулированная политическая 

декларация, принятая на прошедшем недавно еже-

годном совещании министров развивающихся стран, 

не имеющих выхода к морю, укрепила общие обяза-

тельства и наметила практические шаги по построе-

нию устойчивого будущего, которые должны быть 

реализованы до проведения третьей Конференции 

Организации Объединенных Наций по развиваю-

щимся странам, не имеющим выхода к морю, и Сам-

мита будущего.  

111. Оратор призвал созвать совещание на уровне 

министров развивающихся стран, не имеющих вы-

хода к морю, по вопросам торговли «на полях» три-

надцатой министерской конференции ВТО, которая 

пройдет в феврале 2024 года. Эти страны также 

должны активно выступить на двадцать восьмой сес-

сии Конференции сторон Рамочной конвенции Орга-

низации Объединенных Наций об изменения 



A/C.2/78/SR.7 
 

 

20/20 23-18861 

 

климата. Соглашение о фонде возмещения потерь и 

ущерба, достигнутое на предыдущей сессии Конфе-

ренции, должно быть выполнено, причем развиваю-

щиеся страны, не имеющие выхода к морю, должны 

получить пропорциональную долю. Эти страны опи-

рались на поддержку стран транзита, партнеров по 

процессу развития, доноров и специализированных 

международных организаций в обмене информа-

цией, наращивании потенциала и предоставлении 

дополнительных финансовых ресурсов, а также тех-

нических рекомендаций. 

112. Г-н Мерфи (наблюдатель от Святого Престола) 

говорит, что обеспечение надлежащего удовлетворе-

ния особых потребностей и приоритетов в области 

развития стран, находящихся в особой ситуации, яв-

ляется вопросом справедливости и моральным им-

перативом для международного сообщества. Разра-

ботка эффективных мер по спасению людей от ни-

щеты, позволяющих всем женщинам, мужчинам и 

детям в полной мере раскрыть свой потенциал, 

должна стать конечной целью международного со-

трудничества и помощи, оказываемой странам, нахо-

дящимся в особой ситуации. Любая стратегия или 

программа, действительно направленная на под-

держку этих стран, должна ставить во главу угла че-

ловека, а не концентрироваться только на экономи-

ческих или финансовых проблемах. Важнейшим 

элементом борьбы с нищетой является инвестирова-

ние в молодежь, особенно посредством обеспечения 

качественного образования и развития возможно-

стей обучения на протяжении всей жизни для всех, 

чтобы молодежь могла стать движущей силой инно-

ваций и устойчивого развития. 

113. Охрана окружающей среды, неистощаемое ис-

пользование природных ресурсов и борьба с измене-

нием климата являются неотъемлемой частью за-

боты о наиболее нуждающихся. Несмотря на то, что 

ответственность за нынешние глобальные климати-

ческие и экологические кризисы лежит в наимень-

шей степени на странах, находящихся в особой си-

туации, они зачастую платят самую высокую цену. 

114. Наконец, крайне важно, чтобы любая про-

грамма развития, принимаемая международным со-

обществом, позволяла каждой стране, находящейся 

в особой ситуации, развиваться своим собственным 

путем и развивать свой инновационный потенциал 

на основе уважения ценностей своей культуры. 

Международная помощь никогда не должна исполь-

зоваться для навязывания форм идеологической ко-

лонизации или увязывания экономической помощи с 

принятием идеологии. Вместо этого высшим крите-

рием, по которому должны оцениваться все аспекты 

международного развития и помощи, является 

уважение достоинства, присущего каждому чело-

веку, и содействие всеобщему благу. 

115. Г-н Бийя (наблюдатель от Международного 

агентства по возобновляемой энергии (МАВЭ)) за-

явил, что как в Дохинской программе действий, так 

и в Венской программе действий признается ключе-

вое значение доступа к недорогим, надежным, 

устойчивым и современным источникам энергии для 

проведения структурных преобразований и ликвида-

ции нищеты. Хотя за последние годы в этом направ-

лении был достигнут заметный прогресс, необхо-

димо увеличить объем глобальных инвестиций в ин-

тересах 479 миллионов человек, все еще не имею-

щих доступа к электричеству, в наименее развитых 

странах и 215 миллионов человек, все еще не имею-

щих надежных источников энергии, в развиваю-

щихся странах, не имеющих выхода к морю.  

116. МАВЭ в качестве ведущей межправительствен-

ной организации в области преобразования энерге-

тики продолжала оказывать поддержку этим стра-

нам, в том числе путем повышения амбициозности 

целей в области возобновляемой энергетики в рам-

ках определяемого на национальном уровне вклада 

и укрепления инвестиционных механизмов для под-

держки реализации проектов в области возобновля-

емой энергетики, таких как Инвестиционная плат-

форма по климату и Платформа финансирования 

ускорителя энергетического перехода. Она также 

продолжила разработку инструмента оценки готов-

ности к использованию возобновляемых источников 

энергии, направленного на развитие энергетиче-

ского сектора путем более активного внедрения 

энергетических решений и надежных, экономически 

эффективных решений в области возобновляемых 

источников энергии. 

117. МАВЭ продолжала предлагать услуги по ана-

лизу энергетических рынков и специализированные 

учебные курсы по наращиванию потенциала в том, 

что касается долгосрочного энергетического плани-

рования, данных и статистики, а также климатиче-

ских инновационных технологий. Кроме того, в раз-

личных странах она реализует проекты, посвящен-

ные взаимосвязи энергетики и других социальных 

секторов, таких как здравоохранение и продоволь-

ственная безопасность. 

Заседание закрывается в 18 ч 00 мин.  

 


